PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2021                                                                                                             № 794
г. Заринск
	Об утверждении порядка принятия решения о предоставлении муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, путем передачи в аренду  имущества муниципального образования Заринский район Алтайского края (за исключением жилых помещений и земельных участков) без проведения торгов

В целях реализации Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции», постановления Администрации Заринского района Алтайского края от 03.12.2018 N 912 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы»,  Администрация Заринского района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок принятия решения о предоставлении муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, путем передачи в аренду имущества муниципального образования Заринский район Алтайского края (за исключением жилых помещений и земельных участков) без проведения торгов (Приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Заринского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета Администрации района по экономике Т.А. Сопочкину.
Глава района                                                                                                      В.К. Тимирязев
                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         к постановлению Администрации

                                                                         Заринского района Алтайского края

                                                                         от 22.12.2021 № 794
ПОРЯДОК
принятия решения о предоставлении муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, путем передачи в аренду имущества муниципального образования Заринский район Алтайского края (за исключением жилых помещений и земельных участков) без проведения торгов

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решения о предоставлении муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, путем передачи в аренду имущества муниципального образования Заринский район Алтайского края (за исключением жилых помещений и земельных участков) без проведения торгов (далее – «Порядок») определяет процедуру предоставления муниципальной преференции в виде оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее –«СМСП») и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – «организация по поддержке СМСП») путем передачи в аренду имущества муниципального образования Заринский район Алтайского края (за исключением жилых помещений и земельных участков) без проведения торгов

1.2. Предоставление муниципальной преференции осуществляется в соответствии с муниципальной программой Заринского района Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы, утвержденной постановлением Администрации Заринского района Алтайского края от 03.12.2018 N 912, в виде оказания имущественной поддержки СМСП и организациям по поддержке СМСП путем передачи в аренду имущества муниципального образования Заринский район Алтайского края (за исключением жилых помещений и земельных участков) без проведения торгов.
1.3 Органом, предоставляющим муниципальную преференцию, является Администрация Заринского района Алтайского края (далее – Администрация).
2. Условия и критерии предоставления муниципальной преференции

2.1. Муниципальная преференция предоставляется СМСП на следующих условиях:

- отсутствие у СМСП просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и (или) государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год;

- отсутствие нарушений условий ранее заключенных договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- отсутствие факта нахождения организации в процессе ликвидации, а также отсутствие решения арбитражного суда о признании ее банкротом и об открытии конкурсного производства;

- использование муниципального имущества, предоставляемого на праве аренды без торгов СМСП, исключительно по целевому назначению.

2.2. Приоритетными видами деятельности СМСП являются:

производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

производство промышленной продукции;

производство продукции строительного назначения;

оказание услуг в сфере здравоохранения, образования, культуры, жилищно-коммунального хозяйства, спорта, въездного и внутреннего туризма;

оказание бытовых услуг (ателье, парикмахерские, ремонт обуви, ремонт техники и другие услуги);
оказание услуг по пассажирским перевозкам;
организация торговли сельскохозяйственной продукцией собственного производства;

лесоводство и лесозаготовки;

осуществление розничной торговли фармацевтическими товарами (при наличии лицензии);

производство общестроительных работ;
производство работ по строительству, капитальному ремонту и текущему содержанию, автомобильных дорог муниципального значения;
деятельность автомобильного грузового транспорта;

деятельность ресторанов и кафе;

оптовая и розничная торговля продовольственными и непродовольственными товарами;

производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения;

производство сухих хлебобулочных изделий и мучных кондитерских изделий длительного хранения;

геодезическая и картографическая деятельность;

инженерно-техническое проектирование.

2.3. К критериям, обеспечивающим равный доступ СМСП к получению муниципальной преференции, относятся:

- соответствие СМСП требованиям, установленным федеральными законами от 26.07.2006 г. N 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 24.07.2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- осуществление СМСП приоритетных видов деятельности, установленных пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2.4. Имущество, в отношении которого предоставляется муниципальная преференция, должно быть свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), не являться предметом спора.

3. Порядок, предоставления муниципальной преференции

3.1. Для получения преференции СМСП и организации по поддержке СМСП (далее – «заявители») обращаются в Администрацию Заринского района (далее – Администрация района) с заявлением о предоставлении имущества в аренду (в качестве оказания имущественной поддержки (предоставления) муниципальной  преференции) (далее- «муниципальная преференция»)
Заявление должно содержать: наименование и адрес места нахождения имущества, площадь (для объектов недвижимости), цель его использования и срок договора.

К заявлению на предоставление муниципальной преференции заявитель прилагает:

документ, удостоверяющий личность, - для индивидуальных предпринимателей;

заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 10.03.2016 N 113, - для вновь созданных СМСП;

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, копия учредительных документов - для юридических лиц;

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе - для индивидуальных предпринимателей;

справка налогового органа, подтверждающая отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации на последнюю отчетную дату, выданная в срок не позднее одного месяца до даты представления заявления;

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя.
Документы представляются на бумажном носителе.

3.2. Рассмотрение заявления осуществляется Администрацией района в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

3.3. При поступлении двух и более заявлений на один объект муниципальной собственности Заринского района Алтайского края Администрация района принимает решение о проведении торгов на право заключения договора аренды в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, с уведомлением заявителей о принятом решении.

3.4. При поступлении заявления о предоставлении муниципальной  преференции и документов, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка, Администрация района в течение 5 рабочих дней со дня его регистрации, совершает одно из следующих действий:

при отсутствии одного или нескольких документов, предусмотренных пунктом 3.1. настоящего Порядка, направляет уведомление о приостановлении рассмотрения обращения о даче согласия на предоставление муниципальной преференции заявителю, с указанием причин приостановления и срока для их устранения;

в случае неустранения замечаний в срок, указанный в уведомлении, возвращает представленные заявление и документы Заявителю;

при поступлении полного пакета документов проводит заседание рабочей группы, утвержденной постановлением Администрации Заринского района от 22.06.2020 № 324 «О создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района Алтайского края» (далее- рабочая группа)  с целью согласования  решения о даче согласия на предоставление муниципальной преференции заявителю или об отказе в согласовании ее предоставления, по основаниям, предусмотренным настоящим пунктом, и направляет принятое решение в форме письма заявителю.
3.5. Основаниями для отказа в согласовании предоставления муниципальной преференции заявителю являются:

1) представление недостоверных сведений и документов;

2) обращение с заявлением лица, указанного в  указанным в пункте 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", а также организациям поддержки субъектов МСП, являющимся государственными фондами поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющим деятельность в форме государственных учреждений;
3) несоответствие муниципальной преференции цели, указанной в пункте 13 части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

4) не выполнены условия оказания поддержки, предоставленной ранее;

5) ранее в отношении заявителя было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия, оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

6) с момента признания заявителя допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

3.6. Решение о предоставлении преференции оформляется постановлением Администрации района, в котором должна быть указана цель предоставления и установлен срок предоставления в аренду муниципального имущества (преференции).

В течение десяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении муниципальной преференции, Администрация района  готовит и направляет договор аренды СМСП с приложением решения о предоставлении преференции.

3.7. В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной преференции Администрация района направляет заявителю письмо с указанием причины отказа и копию постановления Администрации района.